1

RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA DE

AVALIAÇÃO - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA MDS/SESAN Nº

01/2024, DE 08 DE JULHO DE 2024

Mapeamento das experiências da agricultura urbana e periurbana nos

serviços de saúde e assistência social

O Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, por

intermédio da Coordenação-Geral de Agricultura Urbana e Periurbana (CGAUP), do

Departamento de Promoção da Alimentação Adequada e Saudável (DESAU), da Secretaria

Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (SESAN/MDS), em parceria com a

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e apoio da Embrapa Hortaliças, torna público

o resultado das experiências classificadas na primeira etapa de avaliação da Chamada Pública

referente ao mapeamento das experiências da agricultura urbana e periurbana nos serviços de

saúde e assistência social.

EXPERIÊNCIAS
CLASSIFICADAS ENTIDADES OU ÓRGÃO MUNICÍPIO /

ESTADO AUTOR

A Horta como Potencial de
Inclusão e Aprendizagens

Esquadrão da Vida de
Bauru Bauru / São Paulo Eugenia Maria

Sellmann Chaves

A Implementação do Uso de
Plantas Medicinais em uma
Unidade Básica de Saúde:
Relato de Experiência

Universidade Federal de
Pelotas

Pelotas Rio /
Grande do Sul

Kelen de Morais
Cerqueira

Agricultura Urbana da
Favela: a Providência
Agroecológica

Providência Agroecológica Rio de Janeiro /
Rio de Janeiro

Lorena Portela
Soares

Agroecologia e Segurança
Alimentar nos Serviços de
Saúde de Belo Horizonte

Subsecretaria de
Segurança Alimentar e
Nutricional

Belo Horizonte /
Minas Gerais

Allana Ramony
Batista Fernandes

Agroecologia na Ação da
Cidadania Ação da Cidadania Rio de Janeiro /

Rio de Janeiro
Joana Duboc
Bastos

Agroflorestas na Promoção
da Agricultura Urbana e
Periurbana: Saúde Se Planta

Escola de Saúde Pública
de Iguatu Iguatu / Ceará Ramon Sena de

Jesus dos Santos

Atuação da Fazenda Urbana Secretaria Municipal de Curitiba / Paraná Gabriel Olle

2

de Curitiba na Difusão da
Agricultura Urbana e
Periurbana Junto à Serviços
de Saúde e Assistência
Social

Segurança Alimentar e
Nutricional de Curitiba

Dalmazo

Cozinha Comunitária:
Segurança Alimentar,
Inclusão Produtiva e
Sustentabilidade

AELESAB - Programas de
Integração e Assistência à
Criança e Adolescente

Bauru / São Paulo Ana Flavia M. F.
Grizzo Iavarone

Horta Acessível CRAS São
Braz

Prefeitura Municipal de
Curitiba - Secretaria
Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional -
SMSAN / Unidade de
Agricultura Urbana

Curitiba / Paraná Wilians dos Santos
Silva

Horta Comunitária do Guará Instituto Arapoti Brasília Distrito /
Federal

Dahiana Oliveira
Ribeiro Rodrigues

Horta Comunitária Urbana, a
Experiência do Centro de
Referência em Assistência
Social, CRAS Ampliado
Restinga

Centro de Referência em
Assistência Social, CRAS
Ampliado Restinga

Porto Alegre / Rio
Grande do Sul

Francine Guntzel
Pinto

Horta da FMUSP
Horta da Faculdade de
Medicina da USP (Horta
da FMUSP)

São Paulo / São
Paulo Thais Mauad

Horta do CRAS Centro de Referência de
Assistência Social

Itanhandu / Minas
Gerais

Francisco
Nazareno Paulino

Horta Florescer: Troca de
Saberes e Fortalecimento de
Vínculos

Centro de Promoção
Social de Igaraçu do Tietê
- OSC Florescer

Igaraçu do Tietê /
São Paulo

Mirela Maria
Maganha

Horta Pedagógica da Vovó
Gigi Casa da Vovó GiGi São Paulo / São

Paulo
Gilda Maria
Giovannone

Horta Terapia

CRAS Renê Vieira Leitão -
Secretaria Municipal de
Assistência e
Desenvolvimento Social

Pará de Minas /
Minas Gerais

Franciele de Lima
Souza Tinoco

Hortas Agroecológicas e
Comunitárias

Associação comunitária
cultural educacional e
política casa do hip hop de
Piracicaba

Piracicaba / São
Paulo

Ubirajara Cristiano
de Barros Sabino

Hortas Comunitárias e
Escolares, uma Estratégia de
Cidade Sustentável

Unidade Básica de Saúde
Milionários

Belo Horizonte /
Minas Gerais

Carolina Alves
Miranda

Hortas para a Liberdade Secretaria de Estado da
Administração

João Pessoa /
Paraíba

Lucas Bras
Barbosa

3

Penitenciária da Paraíba

Hortas Sociais – Prefeitura
de Fortaleza

Secretaria municipal dos
direitos humanos e
desenvolvimento social

Fortaleza / Ceará Francisco José
Pontes ibiapina

Hortas Solidárias –
Promovendo Saúde,
Inclusão, Bem Estar Social,
Geração de Trabalho e
Renda

Prefeitura Municipal de
Apucarana / Secretaria
Municipal da Mulher e
Assuntos da Família

Apucarana /
Paraná Denise Canesin

Hortas Urbanas como
Estratégia de Segurança
Alimentar e Nutricional nas
Cidades

Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e
Nutricional Belo Horizonte.

Belo Horizonte /
Minas Gerais

Diana Nascimento
Rodrigues

Hortas Urbanas no Contexto
da Curricularização da
Extensão: Uma Experiência
dos Estudantes do Curso de
Gestão do Agronegócio do
IFSC Câmpus Lages

Instituto Federal de Santa
Catarina, Câmpus Lages

Lages / Santa
Catarina

Fernando Domingo
Zinger

Hortas Urbanas Sustentáveis
(Hus): Promovendo
Sustentabilidade e
Bem-Estar em Espaços
Ociosos

Seção de Segurança
Alimentar e Nutricional Ubá Minas / Gerais Julio Cesar Pereira

Ribeiro

Hortas Urbanas. Um Projeto
de Sustentabilidade Urbana
para a comunidade
Pelotense

Universidade Federal de
Pelotas / Laboratório de
Estudos Urbanos e
Regionais

Pelotas / Rio
Grande do Sul

Sidney Gonçalves
Vieira

Hortos Agroflorestais
Medicinais Biodinâmicos
(Hamb) na Secretaria De
Saúde do Distrito Federal
(SES/DF).

Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal

Brasília Distrito /
Federal Ximena Moreno

Implantação da Horta
Comunitária

Centro de Convivência
Santo Aníbal

Presidente Jânio
Quadros / Bahia

Ana Paula de
Sousa Dutra
Pereira

Implantação de Hortas
Pedagógicas em Escolas
Públicas no Estado de
Sergipe

Instituto Federal de
Sergipe - Campus Poço
Redondo IFS/Poço
Redondo

Poço Redondo /
Sergipe

Irinéia Rosa do
Nascimento

Investindo na Agroecologia,
Promovendo a Alimentação
Saudável

Prefeitura de Formiga Formiga / Minas
Gerais

Anuar Teodoro
Alves

Jardim e Horta Comunitária
das Corujas Mário Shinohara UBS Vila Carmela Guarulhos / São

Paulo
Silvia Rosana dos
Santos

4

Nossa Horta
Comunitária/Farmácia Viva
Tancredão – 8 Anos de
Resiliência

Nossa Horta
Comunitária/Farmácia
Viva

Campinas / São
Paulo Idilio Candido Neto

Oficina da Horta Madre
Siembra / Cras Continente Ii CRAS Continente II Florianópolis /

Santa Catarina
Silvana Cesconetto
da Silva Garcia

Potencialidades e desafios
da plantação de uma
agrofloresta comunitária
como atividade promotora de
saúde em uma Unidade de
Saúde da Família

Unidade de Saúde da
Família Argemiro -
Secretaria Municipal de
Saúde de Juazeiro-BA

Juazeiro / Bahia Marcel Luis de
Moraes Oliveira

Práticas Agroecológicas para
a melhoria da Segurança
Alimentar e Nutricional e a
Contenção da Perda de
Biodiversidade Urbana: Uma
Experiência em Cabedelo-PB

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba -
IFPB

Cabedelo / Paraíba Alexandra Rafaela
da Silva Freire

Preservando o Cultivar Movimento Preservar São Gonçalo / Rio
de Janeiro

Marcinelio Pereira
dos Santos

Projeto Compostroca:
Integração de Compostagem
e Agricultura Urbana em
Curitiba

Unidade de Agricultura
Urbana - Secretaria
Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional

CURITIBA / Paraná Lillian Fernanda de
Macedo

Projeto Horta Comunitária do
e no CRAS Nova Esperança

Prefeitura Municipal de
Bauru - CRAS Nova
Esperança

Bauru / São Paulo Luciana Dantas de
Oliveira

Projeto Horta na Saúde:
Saúde, Acesso, Ambiência,
Consciência e
Sustentabilidade

Prefeitura de Belo
Horizonte / SMSA /
Diretoria de Saúde de
Venda Nova

Belo Horizonte /
Minas Gerais

Vando Euripes da
Silva

Projeto que mato é esse?

Secretaria Municioal de
Saúde Macaé -RJ /
Estratégia de Saúde da
Família - ESF Campo
D´Oeste.

Macaé / Rio de
Janeiro

Antonio Jaques
Rocha Cavalcanti

Promoção de Segurança,
Soberania e Sustentabilidade
Alimentar em Comunidades
Urbanas

CEI Margarida Maria Alves
(em parceria com a UBS
Sacomã)

São Paulo / São
Paulo Samantha Orui

Um Novo Caminho para a
Produção Agrícola Através
da Diversificação Produtiva

SOBEM - Sociedade
Beneficente de Campo
Alegre

Nova Iguaçu / Rio
de Janeiro

Joseni de Fátima
da Silva

5

Fica concedido o prazo de 04 (quatro) dias úteis para os pedidos de reconsideração

do resultado a contar da data de publicação desse documento na página do MDS

(https://www.gov.br/mds/pt-br/servicos/editais1/editais-1). Qualquer solicitação de

reconsideração do resultado deve ser elaborada pelo proponente e encaminhada à

Comissão Organizadora por meio do e-mail (editalaup@gmail.com), respeitando os prazos

estabelecidos neste edital. Destaca-se que os pedidos de reconsideração do resultado

deverão ser acompanhados por formulário de requerimento especificando os itens

contestados, fornecendo justificativas para a reconsideração e submissão de nova

avaliação, conforme o ANEXO 4 do edital de chamada pública MDS/SESAN nº 01/2024, de

9 de abril de 2024.

O presente edital será regido com base no seguinte cronograma de atividades:

ATIVIDADES DATAS

Divulgação 10/04/2024

Período de inscrições 10/04/2024 - 21/06/2024

Resultado preliminar da 1ª etapa 08/07/2024

Período de apresentação de recursos da 1ª etapa 09/07/2024 - 12/07/2024

Resultado final da 1ª etapa 19/07/2024

Resultado preliminar da 2ª etapa 30/08/2024

Período de apresentação de recursos da 2ª etapa 30/08/2024 - 06/09/2024

Resultado final da 2ª etapa 16/10/2024

Publicação do e-book Fevereiro de 2025

https://www.gov.br/mds/pt-br/servicos/editais1/editais-1

		2024-07-04T21:27:32-0300